АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО  РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

 13.04.2012.                                 п. Матвеев Курган                            №  98
О мерах по противодействию
коррупции  в образовательных учреждениях  Матвеево-
Курганского района
По информации правоохранительных органов Ростовской области имеются факты злоупотреблений и взяточничества в дошкольных образовательных учре​ждениях и общеобразовательных школах, в том числе получения наличных денег от родителей руководителями или работниками образовательных учреждений под видом необходимости оказания материальной помощи для благоустройства и ре​монта помещений, приобретения мебели и детских игрушек, на хозяйственные нужды и т.п.

В целях исключения неправомерных действий должностных лиц по взима​нию денежных средств и материальных ценностей с родителей обучающихся и воспитанников
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ведущим специалистам Отдела образования Администрации Матвеево-Курганского района Жилиной Л. Н., Соколовой М. В., Орловой Е. В.:
1.1. Организовать работу постоянно действующего «телефона доверия» по недопущению сбора денежных средств с родителей учащихся и  воспитанников.
1.2. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных с нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств, проводить служебное расследование.
1.3.Довести настоящий приказ до сведения всех руководителей образовательных учреждений.
1.4. Обеспечить неукоснительное выполнение данного приказа.
1.5. За неисполнение требований данного приказа вносить предложения о привлечении виновных к ответственности, вплоть до освобождения от занимаемой должности руководителя образовательного учреждения.

2.  Директору  МБУО «ИМЦ»  Аксеновой  И. Е.:
2.1.Обеспечить размещение данного приказа на сайте Отдела образования Администрации Матвеево-Курганского района.
3. Руководителям образовательных учреждений:

3.1.Довести настоящий приказ до сведения всех работников образовательного учреждения под роспись и ознакомить родителей обучающихся и воспитанников на родительских собраниях.
3.2.Усилить контроль за деятельностью сотрудников своего образовательного учреждения в части вопросов профилактики преступлений в сфере экономики, а также по фактам немотивированного сбора денежных средств и материальных ценностей с родителей (законных представителей) обучающихся и воспитанников на цели, не связанные с образовательным процессом.

3.3. Провести разъяснительную работу среди педагогических работников и родительской общественности по ос​новным принципам и организационным основам Федерального закона от 25.12.2008г. №273-ФЗ                                         «О противодействии коррупции».
3.4.Обеспечить соблюдение принципов добровольности, равноправия и глас​ности в вопросах привлечения благотворительных денежных средств и материаль​ных ценностей. Поступившие на счет образовательного учреждения средства учи​тывать отдельно и расходовать исключительно на цели пожертвования на основа​нии оформленного решения попечительского совета (родительского комитета) или заявления жертвователя с обязательным последующим приложением подтвер​ждающих документов (кассовых чеков, счетов-фактур, накладных и т.п.). Полученные в качестве пожертвований материальные ценности приходовать в установ​ленном порядке.
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Заведующий Отделом образования
Администрации Матвеево-Курганского района                  Г. А. Мась